<sup>8</sup> Ms. V G 3, f. 73v: „unde spirituales et seculares existentes superbi”; cfr. M a t t i a d i J a n o v, *Regulae Veteris et Novi Testamenti*, I-IV ed. V. K y b a l, Oeniponte 1908-1913: I, p. 25; II, pp. 271-272.

<sup>9</sup> F. Š m a h e l, *La révolution hussite, une anomalie historique*, Paris 1985, pp. 73-74.

<sup>10</sup> Ms. V G 3, f. 69r: „Sed non instant quod destrueretur hanpayss, sed aliqui dicunt quia male factum est, quod destructus est krakow”: si ha qui l'eco delle proteste per la distruzione dei „bordelli” della ulica Krakovska di Praga.

<sup>11</sup> Cf. H. K a m i n s k y, *A History of the Hussite Revolution*, Berkeley-Los Angeles 1967, p. 81: era un torrido luglio del 1412 e i corpi dei tre „martiri” laici (che protestavano contro la predicazione delle indulgenze promosse da papa Giovanni XXXIII per la campagna militare contro re Ladislao di Napoli che sosteneva papa Gregorio XII) furono portati in processione alla Cappella di Betlemme in un corteo guidato dal Maestro Giovanni di Jicàfn. Hus era assente, fermato dalla paura, secondo una certamente falsa informazione „per sentito dire” di un Cronista del tempo (cf. J. M a c e k, *Jean Hus et les traditions hussites*, p. 62. Cf. J. H u s, *Contra cruciatam*, in: J. H u s, *Polemica*, ed. J. E r š i l, Praha 1966, pp. 129-141 e Introduzione sui fatti: pp. 13-14).

<sup>12</sup> cf. H. K a m i n s k y, *A History of the Hussite Revolution*, p. 141: i magistrati tedeschi della città condannarono a morte il 29 giugno 1415 due predicatori „degli errori di Giovanni Hus”, di cui uno, Giovanni, era stato studente all'Università di Praga.

<sup>13</sup> Cf. F. Š m a h e l, *Jeroným Pražský*, Praha 1966, pp. 185-194; F. Š m a h e l, *Poggio und Hieronymus von Prag*, in: *Studien zum Humanismus in den Böhmisches Länden*, Wien 1988. In riferimento alla proibizione di ogni omicidio nel quadro dei *Mandata minima* di Matteo 5 Jan Želivský predica: „Unde Christus dicit Pylato: (Io. 19, 11): 'Maius peccatum habent, qui me tibi tradiderunt'. Sic nunc factum est in Constancia. Ergo omnes homicide, qui consenserunt ad mortem magistri Johannis Hus, Ieronimi, et ad mortem laicorum, qui sunt decollati in Antiqua Civitate Pragensi et qui sunt in Olomucz combusti” (Ms. V G 3, f. 19v; cf. riferimento ad Hus e ai due stu-

Nel sermone „in feria quarta post Pascha” Jan Želivský si sofferma sul lavoro di pescatori al quale i discepoli di Cristo erano tornati dopo la Risurrezione di Cristo in riferimento a Io. 21,1-14 ed ammonisce sulla necessità del lavoro „quia qui non laborant, non manducant (cf. II Thes. 3,13)<sup>14</sup>. Con la sua solita abilità di ampie digressioni dal tema liturgico a quello calato nella realtà del presente, il predicatore di Santa Maria della Neve fa una lista delle deviazioni sociali le quali comportano poi nel contesto dei suoi sermoni la dura correzione „fraterna” e l’eliminazione ad opera della comunità: „Quedam artificia sunt que sapiunt peccatum; ad illas non est retrospicere, ut proditores veritatis vel oppressores vel falsi iudices vel falsi mechanici, mercatores, usurarii, hovizatores, cantores cum cantilenis immundis, ut carnalia diversa ad superbiam vel hovizam laborantes, aurifabri, pictores, krumperii, taxillatores et alii tales, ut sartores, qui incidunt vestimenta, luteczny-czy, qui primum decipiunt pueros pro ovis, demum maiores pro denariis, post potenciores pro domibus et vineis, ut Theutonici advene, ut monachi ad mendicacionem hostiarum, ut sacerdotes ad decipiendum populum et seducendum”. E ancora, nel sermone della Domenica sesta dopo la Trinità, verso la fine del luglio 1419, inserisce nelle sue argomentazioni sulla giustizia di cui parleremo e, in contrasto con la malizia umana, sull’ordine evangelico dei comandamenti minimi di Matteo 5, 20-26 altra simile enumerazione di disordini sociali che investono tutta la società e che meritano (somma punizione!) l’allontanamento dall’altare di chi voglia fare un’offerta a Dio, ritenuta in questi casi immonda<sup>15</sup>: „... ergo omnes salutem populo abstrahentes et impediendes non debent ire ad altare nec illi condemnantes ewangelium fratris nostri Jhesus Christi; item omnes reges, principes, domini, iudices commune bonum non procurantes: munera eorum non sunt